
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 7ης Μαΐου 2007

για τις πρακτικές και διαδικαστικές ρυθμίσεις με σκοπό τον διορισμό από το Συμβούλιο δύο μελών της
επιτροπής επιλογής και της εποπτικής και συμβουλευτικής επιτροπής για την κοινοτική δράση

«Πολιτιστική Πρωτεύουσα της Ευρώπης»

(2007/324/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

την απόφαση αριθ. 1622/2006/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συμβουλίου, της 24ης Οκτωβρίου 2006, για τη θέσπιση
κοινοτικής δράσης όσον αφορά την εκδήλωση «Πολιτιστική Πρω-
τεύουσα της Ευρώπης» για τα έτη 2007 έως 2019 (1), και ιδίως τα
άρθρα 6 και 10,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Τα άρθρα 6 και 10 της απόφασης αριθ. 1622/2006/ΕΚ
προβλέπουν τη συγκρότηση επιτροπής επιλογής και επο-
πτικής και συμβουλευτικής επιτροπής και ότι οι εν λόγω
επιτροπές θα πρέπει να περιλαμβάνουν επτά μέλη που διο-
ρίζονται από τα ευρωπαϊκά όργανα, εκ των οποίων δύο από
το Συμβούλιο.

(2) Είναι σκόπιμο το Συμβούλιο να αποφασίσει τις πρακτικές και
διαδικαστικές ρυθμίσεις για τον διορισμό των δύο μελών
αυτών των επιτροπών από το Συμβούλιο.

(3) Οι ρυθμίσεις αυτές θα πρέπει να είναι δίκαιες, αμερόληπτες
και διαφανείς,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Το Συμβούλιο αποφασίζει για τον διορισμό των δύο μελών της
επιτροπής επιλογής και της εποπτικής και συμβουλευτικής επι-
τροπής, σύμφωνα με τις πρακτικές και διαδικαστικές ρυθμίσεις
του άρθρου 2.

Άρθρο 2

1. Διοργανώνεται κλήρωση μεταξύ όλων των κρατών μελών. Η
συμμετοχή των κρατών μελών στην κλήρωση είναι προαιρετική.
Ωστόσο, για να ελαχιστοποιηθεί ο κίνδυνος σύγκρουσης συμφερό-

ντων, τα κράτη μέλη που φιλοξενούν μια Πολιτιστική Πρωτεύουσα
της Ευρώπης, η οποία επιλέγεται ή παρακολουθείται, κατά τη
θητεία των μελών της επιτροπής, εξαιρούνται από την κλήρωση ο
κατάλογος των ενδιαφερομένων κρατών μελών, με βάση τη σειρά
υποβολής υποψηφιοτήτων για μια Ευρωπαϊκή πολιτιστική πρω-
τεύουσα σύμφωνα με το παράρτημα της απόφασης αριθ.
1622/2006/ΕΚ, παρατίθεται στο παράρτημα της παρούσας από-
φασης. Επιπροσθέτως, για να εξασφαλίζεται η ευρύτερη δυνατή
γεωγραφική κατανομή των κρατών μελών που προτείνουν εμπειρο-
γνώμονες, τα κράτη μέλη που πρότειναν εμπειρογνώμονες για την
προηγούμενη περίοδο εξαιρούνται από την κλήρωση.

2. Επιλέγονται τα δύο πρώτα κράτη μέλη που κληρώνονται κάθε
ένα από αυτά τα δύο κράτη μέλη προτείνουν την υποψηφιότητα
ενός ανεξάρτητου εμπειρογνώμονα με ουσιαστική εμπειρία και επαγ-
γελματική πείρα στον πολιτιστικό τομέα, στην πολιτιστική ανάπτυξη
πόλεων ή στη διοργάνωση μιας Πολιτιστικής Πρωτεύουσας της
Ευρώπης.

3. Με βάση τις συστάσεις των επιλεγομένων δύο κρατών μελών
και μετά από δέουσα εξέταση των προτεινόμενων υποψηφίων, το
Συμβούλιο διορίζει τους δύο εμπειρογνώμονες που πρόκειται να
αποτελέσουν μέρος της επιτροπής επιλογής και της εποπτικής και
συμβουλευτικής επιλογής για περίοδο τριών ετών.

4. Σε περίπτωση θανάτου ή παραίτησης εμπειρογνώμονα της
επιτροπής, το κράτος μέλος που τον πρότεινε προτείνει τον διορι-
σμό αντικαταστάτη για το υπόλοιπο της θητείας. Ισχύει η διαδικα-
σία που αναφέρεται στην παράγραφο 3.

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση παράγει αποτελέσματα από την ημέρα που
δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Βρυξέλλες, 7 Μαΐου 2007.

Για το Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος

H. SEEHOFER

EL11.5.2007 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 122/39

(1) ΕΕ L 304 της 3.11.2006, σ. 1.



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Προβλεπόμενες συνεδριάσεις της επιτροπής επιλογής και της εποπτικής και συμβουλευτικής επιτροπής

Συνεδριάσεις της επιτροπής επιλογής (1) Συνεδριάσεις της εποπτικής και συμβουλευ-
τικής επιτροπής (2)

ΕΠΙΤΡΟΠΗ 2007-2009 [Φινλανδία (2011)
Εσθονία (2011)] (3)
Γαλλία (2013)
Σλοβακία (2013)
Πορτογαλία (2012)
Σλοβενία (2012)
Σουηδία (2014)
Λεττονία (2014)
Βέλγιο (2015)
Τσεχική Δημοκρατία (2015)

Γερμανία (2010)
Ουγγαρία (2010)
Φινλανδία (2011)
Εσθονία (2011)
Πορτογαλία (2012)
Σλοβενία (2012)

ΕΠΙΤΡΟΠΗ 2010-2012 Βέλγιο (2015)
Τσεχική Δημοκρατία (2015)
Ισπανία (2016)
Πολωνία (2016)
Δανία (2017)
Κύπρος (2017)
Κάτω Χώρες (2018)
Μάλτα (2018)

Φινλανδία (2011)
Εσθονία (2011)
Πορτογαλία (2012)
Σλοβενία (2012)
Γαλλία (2013)
Σλοβακία (2013)
Σουηδία (2014)
Λεττονία (2014)
Βέλγιο (2015)
Τσεχική Δημοκρατία (2015)

ΕΠΙΤΡΟΠΗ 2013-2015 Ιταλία (2019)
Βουλγαρία (2019) (4)

Σουηδία (2014)
Λεττονία (2014)
Βέλγιο (2015)
Τσεχική Δημοκρατία (2015)
Ισπανία (2016)
Πολωνία (2016)
Δανία (2017)
Κύπρος (2017)
Κάτω Χώρες (2018)
Μάλτα (2018)

(1) Δύο συνεδριάσεις της επιτροπής επιλογής ανά χώρα: προ-επιλογή το αργότερο πέντε έτη πριν από την εκδήλωση, τελική επιλογή εννέα μήνες
αργότερα.

(2) Δύο συνεδριάσεις της εποπτικής επιτροπής ανά χώρα: το αργότερο δύο έτη πριν από την εκδήλωση, το αργότερο οκτώ μήνες πριν από την
εκδήλωση.

(3) Οι εμπειρογνώμονες του Συμβουλίου για την επιλογή των Πολιτιστικών Πρωτευουσών της Ευρώπης για το έτος 2011 διορίσθηκαν από το
Συμβούλιο στις 13 Νοεμβρίου 2006, σύμφωνα με την απόφαση αριθ. 1419/1999/ΕΚ.

(4) Δεν είναι γνωστή η σειρά υποβολής υποψηφιοτήτων μετά το 2019.

ELL 122/40 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 11.5.2007


